

Stockholms Stadshus AB
remiss@stadshusab.se

Yttrande över Stockholms stads strategi för arbetsmarknadsinsatser, SSAB:s dnr. 2020/122

Remissen

AB Stokab har erhållit förslag till Stockholms stads strategi för arbetsmarknadsinsatser på remiss från kommunstyrelsen genom underremiss från Stockholms Stadshus AB, för yttrande senast den 2 september 2020. Strategin är en del av stadens samlade arbetsmarknadsrelaterade åtgärder och syftar till att definiera stadens långsiktiga arbete med arbetsmarknadsinsatser, målsättningar, prioriteringar och vägledande principer. Syftet är också att visa på samband med andra politikområden, stadens roll i arbetsmarknadspolitiken och ansvarsfördelning inom staden. Fokus för strategin är, med utgångspunkt i de långsiktiga trender, strukturer och faktorer som har betydelse för arbetsmarknad och sysselsättning i Stockholm, insatser och aktiviteter riktade till den enskilde i syfte att främja etablering på arbetsmarknaden. Strategin anger övergripande mål för stadens arbetsmarknadsinsatser samt faktorer med påverkan på sysselsättning och arbetslöshet i Stockholm. Stadens strategiska inriktningar definieras därefter utifrån ett antal områden som är centrala delar av stadens arbetsmarknadsinsatser. Till respektive område definieras vägledande och styrande principer. Avslutningsvis beskrivs ansvarsfördelning inom staden med utgångspunkt i stadens budget.

Stokabs yttrande

Stokab ställer sig överlag positivt till strategins målsättningar och principer för stadens arbetsmarknadsinsatser. Bolaget anser att strategins utgångspunkter i arbetsmarknadens strukturella förutsättningar är relevanta och adekvata. Stockholms arbetsmarknad är generellt sett synnerligen kunskapsintensiv och det föreligger sedan flera år en betydande kompetensförsörjnings- och matchningsproblematik där arbetsgivarnas kompetensbehov inte motsvaras av det befintliga arbetskraftsutbudet. Stokab konstaterar att strategin identifierar detta strukturella dilemma med en tudelad arbetsmarknad, men inte i någon större utsträckning anger vad och hur staden bör göra för att långsiktigt avhjälpa detta.

Stokab anser att det är en påtaglig brist i strategin att de delar som tas upp under avsnitt 4. *Strukturella faktorer med påverkan på arbetsmarknad och sysselsättning* (en kunskapsintensiv arbetsmarknad samt ökad digitalisering/automatisering) i hög grad saknar koppling till strategin i övrigt. Bolaget anser att det skapar en betydande otydlighet kring huruvida strategins primära syfte är att fler människor som står långt från arbetsmarknaden ska komma i arbete eller att framtidssäkra kompetensförsörjningen för

Stockholms näringsliv. Det är väsentligt skilda målsättningar och det är inte med självklarhet givet att uppfyllande av den ena också medför uppfyllande av den andra. Stokab är väl medvetet om att detta utgör en grannliga avvägning som ytterst är politisk, men anser likafullt att strategin tydligare måste ange stadens vägval i detta avseende, annars föreligger det en inte obetydlig risk att strategin missar båda målsättningarna på grund av otydlighet. Bolaget anser vidare att strategin, för att kunna vara framgångsrik, vore betjänt av väsentligt tydligare kopplingar till stadens näringslivspolicy än vad som är fallet i föreliggande förslag.

Stokab instämmer generellt i de principer som strategin anger för stadens arbetsmarknadsinsatser. Bolaget välkomnar också att strategin slår fast att stadens arbetsmarknadsinsatser ska utvecklas utifrån kontinuerlig uppföljning med grund i forskning och beprövad erfarenhet, liksom att arbetsmarknadsinsatserna ska prövas utifrån resurseffektivitet och med bedömning av vad som bäst lämpar sig att tillhandahålla i egen regi respektive genom upphandling.

Stokab anser att strategin på ett förtjänstfullt beskriver olika insatser i förhållande till individen. Emellertid anser Stokab att arbetsgivarperspektivet, såväl avseende näringslivet i stort som staden, är alltför svagt i strategin. Bolaget anser att strategin, utöver ovan nämnda tydligare kopplingar till stadens näringslivspolicy, skulle stärkas av att överväga fler insatser riktade mot arbetsgivarna (inklusive staden). Ytterligare förutsättningar, jämte de ekonomiska, såsom exempelvis utbildnings- och handledningsinsatser, torde enligt bolagets uppfattning kunna underlätta och sänka trösklarna för företag att ta emot människor som idag står långt ifrån arbetsmarknaden.

Beträffande avsnitt 7. *Ansvarsfördelning inom staden för arbetsmarknadsinsatser* vill Stokab med skärpa understryka att kraven som ställs på samtliga nämnder och bolag svårligen är fullt ut tillämpliga på Stokab, med hänsyn till karaktären på bolagets verksamhet. Stokab tillhandahåller ett allmänt tillgängligt elektroniskt kommunikationsnät bestående av så kallad svartfiber. Bolagets verksamhet omfattas, utöver sedvanlig lagstiftning för kommunalägda aktiebolag, av bland annat lagen om elektronisk kommunikation (LEK) samt säkerhetsskyddslagen. Enligt LEK är Stokab anmälningspliktigt till Post- och telestyrelsen (PTS). Vidare utgör IT- och telekommunikationer ett särskilt utpekat område inom hotbildsanalysen i Sveriges nationella säkerhetsstrategi, som klargör att telekominfrastrukturen är att betrakta som en samhällskritisk möjliggörande funktion i likhet med bland annat elförsörjning. Detta faktum, som åskådliggjorts än tydligare i samband med coronapandemin, gör att bolaget är skyldigt att säkerhetsklassificera och registerkontrollera såväl medarbetare som leverantörer. Bolaget har också i närtid uppgraderat såväl skalskydd som tillträdesregler till lokaler och verksamhetssystem. Sammantaget gör detta att Stokab inte längre tar in minderåriga personer på feriearbete, eftersom det inte går att genomföra nödvändig säkerhetsklassning på omyndiga individer. Det är också mycket tveksamt om säkerhetsklassning och registerkontroller är möjligt och resurseffektivt att genomföra för att bereda kortare praktiktjänstgöring.



Snarare än specifika åtgärder i liten skala som att tillhandahålla enstaka feriejobb eller praktikplatser bidrar Stokab genom sitt uppdrag och sin affärsmodell till gynnsamma förutsättningar på Stockholms arbetsmarknad ur ett makroperspektiv. Stokab tillhandahåller aktörerna på Stockholms arbetsmarknad ett öppet och konkurrensneutralt fibernät som ytterst avser att stimulera utvecklingen inom IT- och telekombranschen och därmed Stockholms näringsliv i stort. Inriktningen är att utifrån marknadens behov tillhandahålla ett passivt fibernät till kunderna på likvärdiga villkor med transparenta prismodeller för att underlätta för såväl befintliga som nya operatörer och tjänsteleverantörer att träda in på marknaden utan att själva behöva finansiera den grundläggande infrastrukturen. Bolaget bidrar på så sätt till att skapa förutsättningar för en starkt internationell konkurrenskraft för företag i Stockholm. Stokab kommer att fortsätta detta arbete med beaktande av de mål som anges i stadens näringslivspolicy och bidrar därmed genom sin verksamhet indirekt till uppfyllelse även av målen i arbetsmarknadsstrategin.

Med hänvisning till det ovan anförda anser Stokab att förslaget till Stockholms stads strategi för arbetsmarknadsinsatser bör tillstyrkas, under förutsättning av de revideringar och förtydliganden som bolaget påtalat i detta yttrande.

Med vänlig hälsning

AB Stokab

Veronica Thunholm
Verkställande direktör